REQUERIMENTO Nº 017/2013

Aquisição  de  Equipamentos  para  o  Laboratório  de
Latentes em Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso XXVI do artigo 17 da Lei
Orgânica do Município de Toledo e inciso III do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja enviado ofício ao Governador do Estado
do Paraná, Excelentíssimo Senhor Carlos Alberto Richa, e ao Secretário Estadual de Segurança
Pública,  Sr.  Cid Vasques, solicitando apreciação urgente quanto a aquisição de equipamentos
necessários para a efetivação do Laboratório de Latentes instalado no Município de Toledo.

O Laboratório de Latentes é uma ferramenta importantíssima da polícia judiciária no
suporte a investigação e sua “resolutividade”, provendo os inquéritos com análise criminológicas e
subsídios para o entendimento e a elucidação de crimes ocorridos no âmbito de toda a jurisdição
da  20ªSDP(Subdivisão  de  Polícia  Civil);  como  também  possibilitará  a  descentralização  ou  a
sobrecarga no laboratório central.

A luta pela implantação real do Laboratório de Latentes tem envolvido, além dos
profissionais lotados na 20ªSDP, a sociedade civil organizada, que voluntariamente, através do
Conselho Comunitário de Segurança(CONSEG) e o Conselho da Comunidade, se predispôs e
encampou a bandeira da melhoria da atividade policial na região, buscando parcerias com o poder
público  municipal,  o  empresariado,  o  poder  judiciário,  os  clubes  de  serviço  e  entidades
representativas,  para  auxiliar  financeiramente  e  estruturalmente  a  iniciação  do  referido
projeto(devidamente aprovado pelos trâmites estaduais); mas que agora carece de conclusão e
efetivação plena de suas funções com a aquisição dos equipamentos e insumos adequados ao
trabalho deste.

Diante disso, para que a luta comunitária não seja em vã, e a própria sociedade
regional,  que  clama  por  tal  estrutura  operacional,  não  seja  alijada  do  processo  iniciado,
requeremos do Governo Estadual a destinação de recursos necessários para a finalização do
projeto, e que sua estrutura seja colocada em operação; já que tais recursos foram prometidos e
pleiteados junto aos integrantes da esfera estadual diversas vezes, passando inclusive por todos
os trâmites burocráticos.

Faz  saber  que  com a  instalação  do  Laboratório  de  Latentes  em Toledo,  pelas
informações será o segundo no Estado,  proporcionará melhor estrutura policial  no combate a
criminalidade; pois hoje os trabalhos ainda são passíveis de deduções, improvisações e técnicas,
as  vezes,  artesanais,  facultado  de  tecnologia  e  aparato  operacional  adequado,  que  pode
comprometer  os  laudos  e  suas  autorias  criminais,  prejudicando  todo  trabalho  do  sistema  e
consequentemente as vítimas.

SALA DAS SESSÕES, em 08 de fevereiro de 2013

ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 44E0F98C46C52E0251781CF95D6F5C0E CODIGO DO DOCUMENTO: 001795
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 017/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing